UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1521. usque ad annum 1525

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1769**

**VD18 90118472**

Præfatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66495](#)

## PRÆFATIO.

Tanta, benevole Lector, fuit omni tempore a vera atque avita fide defectionis ignominia, ut cuncti Novatores atque hæresum Architecti millenos, eosque mendaces ac fucatos abjectæ Religionis prætextus cauſasque, quibus hanc a se labem avertant, suamque perfidiam honestent, querere, excogitare ac venditare fuerint coacti. *Quisquis enim*, inquit S. Augustinus (a) *ab Ecclesia Catholica fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere excusatim,*

---

(a) Epist. 152. ad Donat.

*rimet, hoc solo scelere, quod a Christi Vicario disjunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum, cunctisque probis abominationi est, unde turpitudinem suam quodam honestatis velamine tegere compellitur.*

Ast nullo unquam tempore operiosius ejusmodi obtentus quærebantur, quam dum Lutherus sese ab Ecclesiæ gremio segregare, novamque sectam ex veterum hæreticorum laciniis procudere moliebatur; cum enim non modo orthodoxæ religionis articulos primo evertere aggrederetur, sed crescente sensim petulantia etiam fidem per liberam ac solemnem votorum sponsionem Deo datam sacrilegis quoque nuptiis violare tentaret, atque insuper errores, qui non ita pridem non modo a summis Pontificibus, sed etiam ab Universalibus Conciliis communi totius Ecclesiæ suffragio damnati fuerant, resuscitaret, novam ejusmodi rebellionem honesto pietatis fuso colorare hoc opus, hic labor erat, præcipue cum ægre sanis mentibus persuasum esse potuerit, quod tantæ novitatis Auctor vere Apostolus a Deo missus esset, qui non nisi effræni sua scriptitandi ac sentiendi libidine & vehementia, nec non inflatae scientiæ rumore sese celebrem reddiderat, cetera autem publicis flagitiis, insana rabie, turpiloquiis, ambitione, impudicitia, superbia nunquam audita, aliisque sceleribus

bus infamis erat. Hinc Lutherus in primis defectionis suæ auspiciis studiose sub pietatis, zeli, ac submissionis schemate venenum suum occultare satagebat; nec miram *omnis enim Hæreticus*, inquit S. Hieronymus (b) *Hypocrita est; aliud agens, & aliud simulans, & quicquid loquitur, licet videatur esse sapientia, stultitia tamen est; vere enim insidiatur cor hæreticorum omnibus, quos decipit: hi nunquam claudunt, sed semper aperiunt os suum: aliud in corde tenent, aliud in sermone pollicentur. Pietatem loquuntur, & occultant Antichristum* (c). Hallucinantem vero Lutherum progressu temporis strenue adjuvabant ejusdem Sectatores, qui cunctos calumniarum ac mendaciorum fontes exhaustire cogebantur, ut rudis plebeculæ ac pie sentientium oculos glaucomate perstringerent, ne se ab hoc Pseudo-Evangelista deceptos, atque a vera fide nequierter avulsoſ cernearent. Igitur eorum nonnulli clamabant, corruptam esse fidei integritatem, eoquod Clerici potestatem externam in Sacra per Hildebrandi seu Gregorii VII. superbiam ac crudelitatem sibi arrogassent, cum tamen, inquietabant illi, in primitiva Ecclesia per octo omnino fœcula Ecclesiasticis ac Pontificibus non nisi simplex doceundi, monendi, atque a cœtu excludendi potestas fuisset

a 3

propria,

(b) In Isaiam cap. 9. tom. 5.

(c) Idem in psalm. 5.

propria, semper sæculari potestati subjecta. Criminabantur alii, quod Curia Romana avaritiae, ambitionis, atque arrogantiæ haud ultra tolerandæ maculis fœde fuerit deformata, atque ipsimet summi Pontifices immodicam tyrannidem in fidelium conscientias exercuerint, & supremam in Principes potestatem sibi arrogarint, necnon juribus Sacrorum abusi fuerint. Spargebant alii, quod a Romana Ecclesia se se regandi necessitatem ipsis imposuerint novi quidam ritus contra veteris Ecclesiæ usum, & priscorum Canonum voluntatem vitio temporum, ac Pontificum insolentia recepti, atque intrusi. Non deerant alii, qui nefandæ hujus defectionis caussam ex eo petebant, quia potestas politica cum dignitate Episcopali, necnon facultates, opesque cum ipso Sacerdotio fuerint conjunctæ; *inde vero*, inquit Adamus Rechenbergius Protestantum Theologus ac Misniensis Canonicus (d) *tria successu temporis in Ecclesia & Republica mala valde noxia orta fuere*, de quibus multæ passim querelæ ante reformatiōnem motæ sunt. Unum fuit corruptio Christianæ doctrinæ; alterum perversa Ecclesiæ disciplina, morumque pravitas; tertium tyrannicum Ecclesiæ Regimen a Pontifice Romano, oppressa Ordinum Germanicæ libertate, stabilitum.

Omn-

(d) In Lineamentis Philosoph. Civilis p.3. cap. 15. §. 2.

Omnibus denique perspectæ sunt centum illæ querelæ seu onera, quæ a nonnullis Germaniæ Principibus Lutheri veneno infectis, qui in Norimbergensi conventu Catholicis prævalebant, ad Adrianum VI. Papam transmissa fuere, in quibus hi de variis prætensis abusibus, ac corruptelis summos Pontifices, Cardinales, Romanæ Curiæ Ministros, Clericos & Monachos incusabant, eo fine, ut honestos suæ defectio- nis prætextus haberent. Taceo jam plures alios obtentus, qui passim in Protestan- tum libris leguntur, imo in ipso hoc con- tinuatæ Abb. Fleury Historiæ tomo XXXIV. frequentius occurrunt.

Verum quantumcunque diversæ videan- tur ejusmodi excusationes, caussæ & præ- textus, quibus rebelles hi filii suam a Ro- mana Ecclesia pia eorum Matre defectio- nem honestare nituntur, nihilominus om- nes hi quæsiti obtentus eo unice collimant, ut inde Ecclesiam reformandi necessitatem extorqueant; quippe ex omnibus sæculo- rum fastis comprobatum habemus, nun- quam ulla hæresi ac schismate Ecclesiam, nunquam ulla seditione Rempublicam fuis- se turbatam absque specioso ac percommo- do quodam boni publici, pietatis, ac Reli- gionis reformandæ prætextu: omnibus e- tiam præteriorum sæculorum hæresiar- chis, eorumque sequacibus commune ac

a 4 solemne

solemne fuit, sub ementito Ecclesiæ disciplinam emendandi, abususque tollendi obtentu suam hæresin occultare, postmodum vero aucta libertate sani dogmatis triticum sub fictitio zizania eradicandi zelo palam evellere, ac demum eorum erroribus vel armorum potentia, vel Principum auctoritate, vel Magistratum socordia invalescentibus, ipsum suave Christi, Ecclesiæ, ac summi Pontificis jugum penitus excutere. Ita denique sub ementito reformationis fervore crescunt Novatorum errores; *habent enim, inquit D. Gregorius (e), hæretici hoc sibi proprium, quod in eo gradu, in quo de Ecclesia exeunt, diu stare non possint, sed ad deteriora quotidie ruunt, & sentiendo pejora, in multis se partibus scindunt, atque a semetipsis plerumque longius confusionis suæ altercatione dividuntur.*

Simulatum hunc reformandi ardorem ipse etiam Martinus Lutherus præferre gestiebat; hic enim ovina abusus carpendi pelle contestus tanquam lupus rapax Ecclesiæ invasit, occasione studiose quæsita, atque opportune captata ex quibusdam corruptelis, quæ in promulgandis Indulgentiis a Leone X. Papa concessis forte irrepserant. Igitur hic Vir *plane eximius ac præstantissimus*, prout eum Puffendorfius immerito appellat, Ecclesiæ tanta labe inquinata

(e) S. Gregorius lib. 3. Moral. cap. 19.

quinatam cum cerneret, reformationem inchoavit, necnon, si tamen ulla fides Philippo Andreæ Oldenburgero Juris Consul-to habenda est (f), Ecclesiam, quam initio luteam accepit, decedens *marmoream* posteris reliquit, atque divini Spiritus aura afflatus, ansaque ex *thrasonicis indulgentiis* non tam sponte arrepta, quam ab ipsis Pontificiis propemodum obtrusa *heroicum reformationis opus* aggressus est, atque Evangelii puritatem toto mundo frendente & fremente sine ulla vi externa *solo calamo* mirabiliter (si Superis placet) Spiritus sancti gratia propagavit juxta illum versiculum:

*Lutherus decimum confecit strage Leonem,  
de clava noli querere : penna fuit.*

Ita vero thrasonice tubam inflare coguntur novi hi Reformatores, ut perfidiosæ defectionis suæ ignominiam tegere valeant. Attamen, *quid opus est*, inquit D. Augustinus

ad

(f) Hic idem Author egregium dignumque labore suo minerval accepit teste Christiano Theophilu Jöcher in seinem compendiösen gelehrten Lexicon, ubi V. Oldenburger hæc leguntar: Er mußte einstens zwy Blätter von seinem Itinerario Germaniæ, worinnen er etwas nachtheiliges von einem gewissen Fürsten und dessen Liebes-Affairen geschrieben, zur Straße aussfressen, und noch darzu mit einer trockenen Prügel-Suppe verlieb nehmen müssen.

ad Orosium, ire per amputandos ramos loquacissimi erroris, cuius radicem effodere, atque extirpare compendium est; quapropter firmo pariter rationis compendio novæ hujus sectæ radix evellitur, quamprimum ostensum fuerit, quod Lutheri ausus non modo fallax fuerit nequitiae, superbiæ, vitæque licentioris velamen, sed ipsa etiam reformatio ab eodem attentata nonnisi fictitia, atque iniqua usurpatio dici mereatur.

Enimvero facili admodum negotio luculenter demonstrari potest, quod Lutherus nequaquam sincero purioris doctrinæ zelo, atque ordinato abusus tollendi studio animatus prætensæ reformationis suæ opus fuerit aggressus. Haud inficias ire volo, quod tempore Leonis X. vel in publicandis Indulgentiis, vel in exigendis fidelium subsidiis ex quorumdam Prædicatorum errore & ignorantia, vel etiam ex Ministrorum culpa nonnulli abusus irrepserint, imo si ita lubet, Protestantibus concederim, etiam ante Leonis tempora jamjam ejusmodi corruptelas inolevisse: cur autem tum primum Lutheri zelus exarsit, quando ei, sive Ordinis Fratribus hasce indulgentias promulgandi munus non fuit demandatum, sed Dominicanis commissum? cur hosce abusus esse eliminandos non inclamabat, dum id munus atque subsidiorum exactio adhuc per Ordinis sui Alumnos gerebatur?

cur

eur primum accepta repulsa, divina aura  
afflatus Ecclesiam ab hac labore repurgare mo-  
litus est? Nempe sibi suoque Ordini quam-  
dam captandæ gloriæ occasionem fuisse  
præreptam dolebat: igitur invidia atque  
ambitio ad temerarios hosce prætentæ re-  
formationis ausus Luthero stimulos subdi-  
dit: is nempe prætentum lucrum suis sub-  
latum, atque in alios translatum ægerrime  
ferebat, & forte antea ipsus suppositæ ne-  
gotiationis particeps erat: hinc illæ lacri-  
mæ, quas nullatenus deplorandus Ecclesiæ  
status, sed avaritia alimento suo destituta,  
sed invidia ex aliorum gloria magis enu-  
trita hosce planctus ac vindictam Luthero  
extorsit: hæ igitur primæ ac genuinæ erant  
cauſſæ, quibus incitatus Lutherus prima re-  
formandæ Ecclesiæ consilia agitare cœpit, ea-  
dem vero demum excoquit *præfervidum Lutheri ingenium*, contentiosa vanitas in propugnan-  
do quod semel ceperat, proposito, necnon  
superba errorem etiam agnatum non revo-  
candi obſtinatio, ac denique furiosa vindic-  
tæ cupiditas, qua post errorem suum ab  
Ecclesia damnatum acrius flagrabat. Non-  
ne has ipsas prætentæ reformationis cauſſas de suo Magistro præfatus Oldenburge-  
rus ultro fatetur, dum ait: *Provocavit ad  
Pontificem, necnon ad Concilium, excommunica-  
tus, & præfervida severitate irritatus Lutheri  
animus, omnino a Romana Ecclesia se separavit,  
Leonem Anti-Christum prædicavit, ejus Diplo-  
ma,*

ma, jusque ipsum Pontificium Wittembergæ inflammam projecit, addens illud Samsonis heroi-  
cum: quemadmodum fecerunt mihi, ita feci eis.  
Num hæc verba Christianam mansuetudinem totius Christi Ecclesiæ reformatore dignam produnt? nonne aperte effrænem  
ulciscendi libidinem, odium, ac proterviam manifestant? Itaque reformatio abusuum,  
quos in Romana Ecclesia Lutherus carpe-  
bat, nonnisi vanus erat prætextus: genu-  
na autem caussa latebat in ejus invidia, am-  
bitione, ac vindicandi cupidine.

Demus tamen, quod Lutherus vere sibi persuasum habuerit, quod Ecclesia labe sit infecta, atque abusus in eam tum temporis diuturnitate, tum Pastorum incuria irrepserint, necnon ex impura Romanorum Pontificum doctrina disciplinæ, ac dogmatum corruptela, morumque perversitas in membra redundarit, demus hæc interim; quis vero ad restaurandam imo ad erigendam novam Ecclesiam præ ceteris vocavit Lutherum tanquam Apostolum & Evangelistam a Deo missum, cum tamen nemo prædicandi, multo minus totam Ecclesiam reformati potestatem habeat, nisi ad hoc munus teste Apostolo Rom. 10. v. 15. mis-  
sus sit a Deo: quo autem signo ac testimonio Lutherus docere poterat, quod vel ab ipso Deo, vel a legitimis Ecclesiæ Prælatis potius quam Calvinus, Zwinglius, Socinus &

& alii quicunque Hæresiarchæ fuerit vocatus, cum tamen iidem se etiam à divino Spíritu ad tollendos abusus atque emendantam Christi Ecclesiam fuisse itatos palam jaetitarint, suosque errores non minus ac Lutherus quibusdam Sacræ Paginæ textibus confirmare conati sint? quodnam, amabo, argumentum Luthero suffragabatur, vi cuius comprobare poterat, Ecclesiæ Romanæ tum reformatæ munus sibi a Deo specia-liter præ ceteris omnibus sectis, quas ipse met tanquam hæreticas abominabatur, fuisse delatum, ejus quoque vocationem præ aliarum hæresum Præconibus fuisse legitimam, se quoque legitimum existere Apostolorum successorem, apud se potius, quam apud alios quoscunque diversæ sectæ hæreticos purum inveniri Dei Verbum, validamque Sacramentorum administratio-nem? Num vel unicam ostendere poterat legitimæ vocationis notam ac prærogati-vam, qua omnes ceteros Sectarum Architectos atque Auctores, qui se pariter a Deo missos jaetabant, diversa tamen ab eo dog-mata ex iisdem corruptis fontibus trade-bant, antecellere crederetur? Ubi est insi-gnis illa vitæ sanctimonia, ubi miracula, quæ ejusmodi specialem vocationem testa-tam redderent? si miracula ab Apostolis & Martyribus in primitiva Ecclesia jamjam patrata sufficere arbitratus est, quo firmiori argumento comprobatum reddit, quod hæc  
eadem

eadem miracula potius in suæ Sectæ, quam in Arianæ, Calvinianæ, Anabaptisticæ, Socinianæ &c. confirmationem fuerint perpetrata? Fateatur ergo Lutherus, quod vel ipse non minus, quam ceteri quoque hæreticorum Coriphæi ex sola invidiæ, vindictæ, ac propriæ voluntatis libidine incensus reformandi munus sibi arrogaverit, vel quod inter viva novæ suæ Ecclesiæ membra etiam illos aggreget, qui quædam dogmata suis contraria adstruunt, alia vero negant, quæ tamen ipse tanquam ad salutem omnino necessaria venditat, vel denique admittat, quod Deus in falsi dogmatis confirmationem miracula per Apostolos & sanctos Martyres patrarit.

Denique si re ipsa Lutherus ad restaurandam Christi Ecclesiam vocatus fuit, necesse erat, ut hoc opus veritatibus per Dei Verbum revelatis consonum foret, oportebat etiam, ut novæ hujus reformationis articuli nequaquam divinis Literis adversarentur: cur autem Lutherus ad stabilienda sua dogmata ipsi scripto Dei Verbo violentas injicere manus, illudque quædam addendo, alia detrahendo corrumpere cogebatur. Si nova ejus doctrina Sacri Codicis veritati consona est, cur textui D. Pauli, *arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus addidit particulam solam (g) num a Deo*

(g) Tom. 4. Witt. Germ. in literis de sua versio-  
ne Bibliorum.

a Deo vocatus credatur ille, qui pro hujus temeritatis excusatione arrogantius dicit: *Si Papista multa vult garrire de hac voce sola, ei confessim respondeto: Doctor Martinus Lutherus vult sic habere, Papista & Asinus unum est &c. Sic volo, sic jubeo.* Cur in textu D. Petri: *Satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis,* cur, inquam, expunxit illa verba *bona opera?* Suam ergo non Divini Verbi doctrinam proposuit Lutherus; non ergo ad Christi Ecclesiam per Christi verba reformandam a Deo missus est. Nimirum, hæreticus, ut ait S. Ambrosius (h) *quia propria quis auctoritate non potest, ad victoriam verba legis adulterat, ut sensum suum quasi verba legis afferat.* Quapropter apposite inquit S. Hilarius ad Constantium Augustum de Hæreticis: *Scripturas sine sensu loquuntur, fidem sine fide prætendunt. Ast Scripturæ non in legendo sunt, sed in intelligendo.* Verum quid plura, nonne ipse Lutherus de legitima sua vocatione dubitasse videtur? quo enim spectant illa ejus verba: *Hæc res, nempe prætensæ suæ reformationis negotium, nec propter Deum cœpta est, nec propter Deum finietur?* Nonne ipsius ingenue fatetur, quod ejus reformatio opus fuerit temerarium: *Solus primus eram, inquit Lutherus, & certe ad tantas res tractandas ineptissimus, & indolentissimus:*

---

(h) in cap. 5. ad Roman. de Hæret.

*mus : casu enim non voluntate, nec studio in has turbas incidi, Deum ipsum testor* (i) *nonne alibi suum dubium his verbis declarat : Quoties mihi palpitavit tremulum cor, & reprehendens objecit eorum fortissimum & unicum Argumentum : Tu solus sapi? totne errant universi? tanta sæcula ignorarunt? Quid si tu erres, & tot tecum in errorem trahas damnados æternaliter? Si se a Deo missum, suamque doctrinam ab antiqua alienam non fuisse sci- visset, nonne ab hoc dubio se expedire debuisset, ostendendo luculenta legitimæ vocationis suæ signa & notas, quæ aliis ejusmodi Sectatoribus nequaquam convenire possent? Cum autem, ut ait S. Hieronymus* (k) *doctrina hæreticorum non in sensu, sed multiloquio & clamore verisetur, ita etiam Lutherus, ut saltem per verborum jactantiam missionis suæ signa suppleret, inquietabat, vocationem se non ab hominibus, nec per homines, sed ex dono Dei accepisse, atque ex revelatione JESU Christi* (l). Verum id ipsum eadem prorsus fiducia ac temeritate asse ruere Menander, Basilides, Arius, Hussus, Calvinus, Zwinglius, atque omnes ferme alii Hæresiarchæ : cur ergo quis majorem tibi Luthere quam aliis fidem adhibeat?

Novi-

(i) Tom. i. Witt. lat. in Ptæfat.

(k) in caput 22. Isaiae.

(l) in libro aduersus falso nominatum Ordinem Episcoporum.

Novimus Apostolos a Christo Domino ejusque voce, non a semetipsis ad prædicandum illius Verbum, & ad propagandam ejus Ecclesiam fuisse missos, quis vero elegit Lutherum, & non elegit ceteros omnium sæculorum Hæreticos?

Magis adhuc usurpata Lutheri auctoritas ex ipso fictitiæ reformationis opere elucet. Initium illius si spectemus, quid rursum aliud fuit nisi temeritas, & præsumptio? Spargebat Lutherus, turpem fieri ex Indulgentiis quæstum, ac nundinationem: vociferabatur, falsis doctrinis fidelium animos corrumpi, ac pecunias per nefandas artes extorqueri. Num vero hac ex caufsa ipsas Indulgencias vilipendere, & tanquam rem iniquam traducere licuit? num propterea cuilibet Monacho privato pro libitu suo publice declamandi, Pontifices convitiandi, atque Ecclesiæ obsequium denegandi data est auctoritas? Si in indulgentiarum promulgatione a quibusdam Verbi Divini Præconibus corruptelæ, si in subsidiorum collectione abusus irrepferant, suberat privatorum ac paucorum error & culpa, necnon quæstorum quorumdam malitia, non vero indulgentiarum vitium, vel Pontificum iniqüitas: igitur pro emendandis hisce abusibus, & castigandis tam Præconibus quam Quæstoribus recurrentum fuisset ad Pontifices, atque ad Ecclesiæ, non autem impugnari debuisset horum auctoritas, non

*Itali. Eccles. Tom. XXXIV.*

b ever-

everti Indulgentiarum sanctitas. Egregius  
sane foret politici Regiminis restaurator,  
qui licet nonnisi privatus esset humuncio,  
Principem tamen velut tyramnum procla-  
maret, ejus auctoritatem evertere molire-  
tur, ac tributum tanquam rem omnino ne-  
fandam traduceret, eoquod illius exactores  
ex propria malitia tributum a Principe  
legitime impositum nimia crudelitate, ar-  
tibusque illicitis colligerent. Verum his Lu-  
therus ejusque sequaces fors opponebant,  
quod Papa de emendandis ejusmodi abusi-  
bus saepius sed incassum fuerit admoni-  
tus. Num autem ideo Papæ, vel Princi-  
pis sacerdotalis obedientiam excutere, ejus-  
que auctoritatem abnegare privato homini  
licet? num propterea indulgentiæ a Papa  
concessæ res evadit nefanda, num tribu-  
tum a Principe impositum est tyrannis di-  
cenda? qua autem fronte per calumniam  
ac mendacium asserere licet, Pontificem  
incassum fuisse admonitum? nonne Adria-  
nus VI, quamprimum *ex perversa Indul-  
gentiarum prædicatione illarumque frequentia  
primas incendi Ecclesiam devasantis scintil-  
las prodidisse compererat, ad abolendos ejusmo-  
di abusus primo animum adjecit, revocavit  
que facultates Fratribus Minoribus conce-  
fas, quibus ei permittebatur indulgentias pro-  
mulgare pro *Vaticani Templi fabrica* (m).  
Etiam-*

(m) Hist. Abb. Fleury contin. lib. 128. §. 4. fol.  
211. & 355.

Etiam si autem horum abusuum emendatio a summis Pontificibus fuisset neglecta, num propterea Lutherò licuit ad honestandam rebellionem suam, & occultandum suum vindicandi animum falso spargere, quod Indulgencie sint venales nundinæ, & quod Redemptoris gratia plus offerentibus vænum exponatur? Quis Pontificum vel unquam pecunias pro pœnarum remissione exegit? interdum quidem alicujus eleemosynæ omnino voluntariæ conditio nem adjecere Pontifices, non vero hæ pro obtinendo Indulgenciarum fructu pretium erant, sed pium eleemosynæ subsidium vel pro Turcarum bello, vel pro Ecclesiæ fabrica petitum. Hoc pacto peccata Eleemosynis redimere illicita si est nundinatio, eam Sanctus Daniel Propheta cap. 4. v. 24. Pontificibus atque Ecclesiæ consuluit. Si autem eo adhuc tempore Pontifices pauca quædam exegerunt ab illis, qui ejusmodi indulgentiarum literas sibi concedi ultra petebant, id non sacri thesauri, sed membranæ & Scripturæ pretium ac Ministeriorum merces erat, quam certo Protestantes iniquam dicere non audebunt, nisi suos quoque Pastorculos pro inquis nundinatoribus habere velint, quibus pecunias, vinum, pullos, gallinas, porcellos, varia que ejus generis dona pro eorum privato usu toties dare coguntur, quoties ipsi pro

b 2

suo,

suo, suarumque Conjugum arbitrio ad sublevandam rei domesticæ penuriam sub pietatis (vulgo Bett- und Buß-Tag) prætextu suos Parochianos adstringunt, ut pro auscultanda declaratione veniæ pro eorum peccatis a Deo obtentæ, necnon propanis bucella eis administranda illos accedant.

Quod vero nullatenus turpis ejusmodi nundinatio ab ipso Indulgentiarum Dispensatore summo Pontifice fuerit perpetrata, sed fidelibus persæpe absque omni subsidii onere ejusmodi indulgentiæ fuerint concessæ, imo fidelium arbitrio relictum, pro caussa pia vel belli Turcici, vel fabricæ Ecclesiæ eleemosynam elargiri, atque hujus veniæ privilegio sese participem reddere, extra omne dubium videtur esse positum; nec incongruum fore arbitramur, hanc in rem quasdam exhibere literas seu authographum, quod in charta, ut vocant, pergamena typis impressum Augustæ in Bibliotheca Patrum Carmelitarum Discalceatorum asservatur normamque continet, juxta quam ejusmodi Indulgentiæ Anno Domini 1490. ad suppeditandas belli Turcici expensas a Sacra Sede concedebantur. En tenorem harum literarum, seu diplomatis.

UNI.

*UNIVERSIS & SINGULIS PRÆSENTES LITERAS INSPECTURIS  
RATMUNDUS PERAUDI (n); ARCHIDIACONUS ALNISIENSIS in Ecclesia Xandionensi sacræ Theologiae Professor,  
Sedis Apostolicæ Protonotarius, & S. D. N.  
Papæ Referendarius domesticus ad Almaniam  
universasque & singulas Provincias, civitates,  
terras & loca Germaniae sacro Romano Imperio,  
illiusque Electoribus & subditis ubilibet  
subjectis, necnon Daciæ, Sueciæ, Norbegiæ,  
Livoniæ, Prusciæ & Russiæ Regna, ac Insulas & Provincias,  
& alia Dominia, terras, atque loca illis adjacentia cum plena potestate Legati de Latere, Orator, Nuntius & Commisarius Apostolicus salutem.*

*Notum facimus, quod Sanctissimus in Christo Pater, & Dominus noster Dominus Innocentius Papa VIII. & modernus concessit omnibus & singulis utriusque sexus Christi fidelibus prout ratione orthodoxæ fidei contra Turcos ejusdem fidei inimicos juxta ordinationem nostram manus adjutrices porrigitibus praeter Jubilæum, & alias Indulgencias, gratias & facultates, quas Christi fideles ipsi obtinere possunt visitando Ecclesiæ per Nos aut Commissarios nostros deputandos, ac si visitassent Basilicas Urbis tempore Jubilæi, prout in literis Apostolicis desuper con-*

b 3

fectis

(n) De hoc Cardinale consule Hist. Eccles. Abbat. Fleury contin. tom. 31. fol. 356. 580.

fædatis plenius continetur, quod possint eligere confessorem idoneum sæcularem vel regularem, qui eis semel in vita ab omnibus & singulis peccatis, excessibus, criminibus, & delictis etiam Sedi Apostolicæ generaliter reservatis absolutionem plenissimam impendere. Ab aliis vero eisdem Sedi non reservatis vita eis comite totiens quotiens eos absolvere, & in mortis articulo, ac etiam totiens quotiens de morte eorum dubitatur, etiam si tunc eos decidere non contingat, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem eis impertiri valeat. Indulxit etiam S. D. N. motu suo proprio, omnes & singulos Christi fideles hujusmodi, ac eorum parentes & benefactores defunctorum, qui cum charitate decesserunt, in omnibus precibus, suffragiis, Missis, elemosynis, jejuniiis, orationibus, disciplinis, & ceteris omnibus spiritualibus bonis, quæ sunt aut fieri poterunt in tota universali Sacrosancta Christi Ecclesia militante & omnibus membris ejusdem in perpetuum participes fieri. Et ne super præmissis a quoquam verti possit in dubium, voluit ipse S. D. noster, quod præsentibus nostris literis tanta adhibetur fides, quanta adhiberetur, si sub Bulla sua plumbea expeditæ forent, necnon easdem sub quibuscumque generalibus, & specialibus de similibus gratiis & facultatibus forsan emanandis revocationibus & suspensionibus nullatenus comprehendendi debere. Et quia devoti in Christo Georgius Wilhelmus Johannes Bokrid & . . . . (o) ad ipsius fidei piam subventionem

(o), Alterum nomen vetustate obliteratum est.

*& defensionem juxta summi Pontificis intentio-  
nem, & nostram ordinationem prout per præ-  
sentes literas sibi in hujusmodi testimonium a no-  
bis traditas approbamus, de suis bonis contule-  
rint, ideo auctoritate Apostolica nobis commissa  
ipsis, ut dictis gratiis & Indulgentiis uti &  
gaudere possint, & valeant, concedimus, pari-  
ter & indulgemus per præsentes. Datum sub  
sigillo nostro ad hoc ordinato, die duodecima  
Mensis Julii Anno Domini MCCCCXC.*

### Forma absolutionis in vita totiens quotiens.

*MISEREATUR TUI &c. Dominus no-  
ster Jesus Christus per meritum suæ Passio-  
nis te absolvat, auctoritate cuius & Apostolica  
mihi in hac parte commissa & tibi concessa: Ego  
te absolvo ab omnibus peccatis tuis in nomine Pa-  
tris & Filii & Spiritus sancti, Amen.*

### Forma absolutionis & plenissimæ remissionis semel in vita, & in vero mortis articulo, vel verosimili.

*MISEREATUR TUI &c. Dominus no-  
ster Jesus Christus per meritum suæ Pas-  
sionis te absolvat, & ego auctoritate ipsius &  
Apostolica mihi in hac parte commissa, & tibi*

concessa te absolvo primo ab omni sententia ex-  
communicationis majoris vel minoris, si quam  
incurristi. Deinde ab omnibus peccatis tuis con-  
tritis & confessis & oblitis, conferendo tibi ple-  
nissimam omnium peccatorum tuorum remissio-  
nem, remittendo tibi pœnas purgatoriæ in quan-  
tum claves sanctæ Matris Ecclesiæ se extendunt.  
In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,  
Amen.

Ex hisce literis nemo a calumniandi stu-  
dio alienus Indulgentias vendi arguet;  
quippe fideles non nisi ad accipiendas hasce  
gratias invitantur, pro quibus non petitur,  
nec recipitur pecunia, sed duntaxat pro  
bello ad fidei defensionem gerendo: nec  
major etiam vel minor illis conceditur In-  
dulgentia, qui vel plus vel minus offerunt;  
hinc perperam asseruit Lutherus, quod  
*Papa sicut magis eget, ita magis optat in veniis  
dandis pro se devotam orationem quam prom-  
ptam pecuniam (p).* Cui tamen calumniæ  
optime Sylvester de Prierio Ordinis FF.  
Prædicatorum Magister S. Palatii hæc re-  
spondit: *Quando ultra orationes etiam pecuniis  
Papa indiget, venias largitur non gratia pecu-  
niarum, sed ejus rei, ad quam pecunia ordina-  
tur: puta instaurationem hospitalium, & Ec-  
clesiarum, & hoc cum facit, omnes, quorum in-  
terest, lætantur, & gratulantur omnes, nisi  
quia*

---

(p) In resolut. de virtut. Indulgent. ad Leonem  
X. Pap.

*quia tu Martine id , quod in aliis Ecclesiis inflaurandis laudatur , in fabrica prima totius Republicæ Christianæ vituperas , qui si a Domino nostro Papa habuisses bonum Episcopatum cum plenaria Indulgentia ad Ecclesię tuę reparationem , forte dulcioribus verbis abundasses , & quibus detrahis , venias extulisses.*

Porro argumento magis luculento Lutherus manifestum fecit , quod nullatenus veros abusus emendari desideraverit , sed potius , ut privatæ suæ vindictæ & ambitioni liberalius indulgeret , sub fictitio reformatæ Ecclesiæ prætextu ipsam Ecclesiam , fidemque avitam evertere intenderit. Quia enim ratione Ecclesiam universalem seu Catholicam reformationis capacem esse , illamque emendatione egere jactitare potuit , cum ipsimet meridiana luce clarius esset , quod Deus fideles suos a visibili Ecclesia regi voluerit , eamque ob caussam eidem adhuc nascenti , cum a terris discederet , jamjam vicarium constituerit , atque huic ipsi Ecclesiæ firmitatem , puritatem , constantiam , atque Spiritus sancti doctrinam perpetua veritate infallibilem promiserit , vi cuius illa nec fallere nec falli possit , cum ipsem Christus visibili huic Ecclesiæ suæ pollicitus esset , quod portæ inferni adversus eam , quæ columna est , & firmamentum veritatis , non essent prævalituræ , sed Spiritus sanctus eam sit omnem veritatem

edocturus, ac Christus quoque cum ea permansurus usque ad consummationem sæculi. Hanc igitur Ecclesiam Lutherus aliter reformare haud potuit, quam ipsa Ecclesiæ dogmata per novos errores evertendo.

E quidem si Lutherus ostendere valuissebat, quod vel unicus articulus ab Ecclesia Romana fide divina decretus, atque ad credendum publice propositus Verbo divino divinisque literis repugnet, vel quod eadem Ecclesia suo ævo vel unicum articulum fidibus proposuerit, cuius opposita veritas Apostolorum ac primorum Patrum ætate tanquam certus fidei articulus credebatur, tunc vere reformator dici mereretur, si Ecclesiam ad avitam fidei professionem reduxisset, atque erronea dogmata eliminasset; postquam autem ea, quæ ab Apostolis tradita, primisque Ecclesiæ sæculis fuere credita, ipse persicita fronte negavit, non pauca vero dogmata, quæ ab Ecclesia Catholica, sanctis Patribus, ac generalibus Conciliis fuere damnata, nequiter suscitatit, eaque suis credenda proposuit, quid aliud præstitit, nisi quod novam a Christiano-Catholico-Romana diversam Ecclesiam erexerit, veramque adeo non reformaverit, ut illam fœde etiam deformarit?

Ut autem hanc in rem clare perspiciamus, quantum fit doctrinæ discrimen inter Eccle-

Ecclesiam a Luthero hodie procusam, & veterem ac Catholicam Ecclesiam, non abs re facturus mihi videor, si Illustrissimi Cardinalis Jacobi Davii Perronii verba in medium produxero. Publicaverat circa Annū Domini 1606. Jacobus I. Angliæ Rex librum famosum juxta ac virulentum, eumque Henrico IV. Galliarum Regi, ut eum a vera fide averteret, dono submisit. Verum Henricus quantocius Perronium jussit, ut eundem librum solido responso reselleret: cum autem Jacobus Majoris Britanniæ Rex in præfato libello Cardinali rescriberet: *Ut apud se perpendere velit, quantum sit discrimen inter B. Augustini tempora & hæc nostra: quam diverso sensu Ecclesia Catholica hodie nominetur, atque illis temporibus, quam sit mutata Ecclesiæ facies, & tota exterior forma.* Hinc Perronius in doctissimo suo responso, Lutheri Ecclesiam cum veteri Ecclesia Romano-Catholica contulit, ostenditque ex avita SS. Patrum doctrina, quod illa ab ea in præcipuis fidei articulis perside deflexerit. Unicum hujus responsi caput hanc in rem adducam, quod ita incipit:

*Imo vero, ipse ego supplex id a Serenissima ejus Majestate peto, contendoque, ut ob oculos faciem Ecclesiæ ponat, qualis ea tempore B. Augustini, & primorum quatuor Conciliorum fuit; Ecclesiam inquam, illam spectet, quæ credebat, veram & realem præsentiam ac mundationem realem*

*realem Corporis Christi in Sacramento, sub speciebus Sacramentalibus, quemadmodum id ipse etiam Zwinglius præcipius Sacramentariorum Patriarcha fatetur his verbis (q) : Tempore Augustini (id est, ab annis MCC.) opinio de carne corporali jam viætrix fuit. Ecclesiam, inquam, Rex consideret, quæ tali in statu (r) adorabat Eucharistiam, non mente tantum, & devotionibus internis, sed etiam gestibus, & adoratione externa, ut quæ contineret actu, realiter, & substantialiter, verum & proprium Corpus Christi; neque enim de transubstantiatione nunc ajo, cui traditum reservo separatum, ac peculiarem. Ecclesiam, quæ credebat, Corpus Christi esse in Sacramento (s), etiam extra usum, atque idcirco etiam post consecrationem illud servavit in usum (t) communionum domesticarum, ut (u) exhiberetur ægris, aut in mare proficiscentes comitaretur, aut mitteretur in Provincias remotiores. Ecclesiam, quæ credebat, communionem (w) sub duabus speciebus non esse necessaria-*

---

(q) Zuingl. tom. 3. L. de vera & falsa Relig.  
cap. de Evcharist.

(r) Cyril. Hieros. Catech. Myst. 5. Chrys. in I.  
ad Cor. homil. 24. Aug. in Psal. 96. Theo. Dial. 2. &  
alii. Vide infra in Replica. lib. 7. c. 8.

(s) Cyril. Alex. ep. ad Calosyr. Basyl. ep. ad  
Cæs. Patric. & alii. Vide infra l. 7. c. 9.

(t) Tertul ad Uxor. 1 2. Cyp. de Laps.

(u) Euseb. hist. lib. 7

(w) Ambr. de Obit. Satyr.

necessariam ad integratatem participationis, sed totum Corpus, & totum Sanguinem sumi sub altera specie, atque has ob causas, in communionibus domesticis, in communionibus infantium, in communionibus ægrotorum, in communionibus in mari, in communionibus pœnitentium, in articulo mortis, in communionibus missis in provincias remotas, distribuebatur Sacramentum sub una specie. Ecclesiam, quæ credebat, Eucharistiam esse (x) verum, plenum, & integrum Sacrificium, quod solum omnibus Sacrificiis Legis (y) successit; quod esset (z) nova oblatio novi testamenti (a), cultus externus Latriæ Christianorum, neque solum Sacrificium Eucharisticum, sed etiam Sacrificium (b) propitiatorium, per applicationem ejus, quod in cruce oblatum est: atque hoc modo & fine offerebatur tam pro absentibus, quam pro præsentibus, tam pro communicantibus, quam pro iis, qui non communabant, tam pro Vivis, quam pro (c) defunctis. Ecclesiam, quæ ad oblationem istius Sacrificii ussa est altaribus ligneis, & (d) lapideis (e) ereatis